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PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2014

OBJETO: “Contratação de solução de data center para hospedagem de servidores, racks e storages, em cage, incluindo serviços de comunicação de dados dedicada de acesso à internet e conexão ponto-a-ponto, suporte técnico, sistema de gerenciamento e monitoramento integrado, planejamento e transferência física dos equipamentos da Financiadora de Estudos e Projetos – Finep para o data center da CONTRATADA, nos termos e condições constantes no Edital e seus Anexos”
ESCLARECIMENTO 2
(Encaminhado por e-mail no dia 27/11/14)

Mensagem do licitante:

“A FINEP

Ref. Questionamentos referente ao Edital do Pregão Eletrônico no 50/2014


Prezados Senhores,

Seguem nossos questionamentos:

1.
O Termo de Referência, Anexo I do Edital, no item 4.2.2.1.3 descreve a necessidade de sala cofre para armazenamento das fitas de Backup. Entendemos que este armazenamento pode ser feito em um Cofre, com proteção para riscos de incêndio, calor, agua, gases corrosivos e tóxicos e magnetismos, localizado em uma sala com climatização e fornecimento de energia elétrica distintos e nos mesmos moldes do Datacenter. Está correto nosso entendimento?

2.
O Termo de Referência, Anexo I do Edital, item 4.2.3.1.1, descreve a necessidade de um sistema de fornecimento de energia ininterrupto, de forma redundante e independente, com acionamento automático na eventualidade de interrupção no fornecimento de energia. Entendemos que a entrega de circuitos elétricos independentes em cada Rack, oriundos de PDUs distintas, cada qual alimentada por No-Breaks distintos e todo o ambiente por grupo gerador, composto de dois geradores, capazes de suprir toda a necessidade elétrica do ambiente atende as necessidades da FINEP. Está correto nosso entendimento?

3.
Pelo descrito no Termo de Referência, Anexo I do Edital, item 4.2.3.1.1, há a exigência de autonomia do sistema de fornecimento ininterrupto de energia de 72 horas. A autonomia de 16 horas sem reabastecimento do tanque de combustível atende as necessidades das exigências das operadoras de telecomunicações. Aumentar o tamanho dos tanques de combustível implica em aumento dos custos de operação sem necessidade já que os reabastecimentos permitirão que a operação seja mantida por períodos maiores. Esta exigência, se mantida, irá limitar a competitividade. Podemos considerar 16 horas sem reabastecimento como autonomia suficiente?

4.
O Termo de Referência, Anexo I do Edital, item 4.2.7.1, menciona que a solução de Colocation deverá possuir estrutura de rede local exclusiva, redundante (LAG ou tecnologia equivalente) e as conexões entre todos os servidores do ambiente da Finep deverão ter banda garantida igual ou superior a 1(um) Gbps (Gigabits por segundo) cada. Entendemos que a arquitetura que implementa esta conexão é baseada nos Switches Cisco 2960-S de propriedade da FINEP e instalados no Rack #101. Está correto nosso entendimento?

5.
O Termo de Referência, Anexo I do Edital, item 4.2.7.2, descreve a necessidade de uma rede distinta para operação dos serviços de Backup e Monitoria. Entendemos que estas redes segregadas serão atendidas pelos mesmos Switches Cisco 2960-S de propriedade da FINEP e instalados no Rack #101. Está correto nosso entendimento?

6.
Pelo descrito no Termo de Referência, Anexo I do Edital, item 4.3.2.2, entendemos que o equipamento utilizado para estabelecer o serviço de VPN na extremidade do Datacenter, necessário para o contingenciamento de indisponibilidade do circuito Ponto-a-Ponto, será o Firewall FortiGate 800C Unified Threat Management de propriedade da FINEP e instalado no Rack #101. Está correto nosso entendimento?

7.
O Termo de Referência, Anexo I do Edital, item 4.3.2.2, descreve a VPN ocupará uma banda mínima de 50 Mbps. O circuito utilizado para o estabelecimento desta VPN será o mesmo fornecido para acesso Internet do ambiente hospedado, conforme item 4.3.1. Está correto nosso entendimento?

8.
Acreditamos haver um erro de digitação no item 5.2.1 do Termo de Referência, Anexo I do Edital, onde a latência máxima admitida pela FINEP para o circuito Ponto-a-Ponto é apresentada com valores, numérico e por extenso, diferentes. O valor de vinte e cinco milissegundos (25ms) seria o exigido?”
Resposta:
1) O entendimento está correto.
2) O entendimento está incorreto. O fornecimento de energia deve seguir conforme especificação do item 4.2.3.1.1 do Anexo I - Termo de Referência.
3) Solicitação acatada.
4) O entendimento está correto.
5) O entendimento está correto.
6) O entendimento está correto.

7) O entendimento está correto.

8) Não. O Valor exigido é de 50 ms (cinquenta milissegundos).
Rio de Janeiro, 1 de dezembro de 2014.

Paulo Roberto Maciel de Souza

Analista de Compras
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